ละอองลอย (Aerosol) ซึ่งจัดบรรจุในภาชนะที่ใช้สำหรับฉีด มีส่วนผสมของไฮโดรคาร์บอน หรือ ฮาโลคาร์บอน พบมากในรูปของสเปรย์ฉีดพ่นที่ใช้ในครัว ยาระงับกลิ่นตัว สเปรย์ฉีดผม ยาฆ่าแมลง สีกะป๋องสำหรับพ่น เป็นต้น

การเสพยาเสพติดฮาโลคาร์บอนในรูปของอีเธอร์มีมานานแล้วในยุโรป อังกฤษและ

อเมริกาเหนือ ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2343 (ค.ศ. 1800) ส่วนการสูดดมกาวติตพลาสติกและ น้ำยาล้างเล็บเริ่มแพร่หลายมาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) เป็นต้นมา ต่อมา มีการผลิตละอองลอย (Aerosol) ขึ้นมาใช้กันอย่างแพร่หลาย จึงได้มีการเสกติดกันเพิ่มขึ้นจนกลายเป็นปัญหาในหลายประเทศ กาวหรือซีเมนต์ที่ใช้สำหรับติดเครื่องบินเด็กเล่น กลายเป็นสารที่นิยมใช้สุดคมมากที่สุด องค์การอนามัยโลกจึงได้กำหนดให้ทินเนอร์และกาวสำหรับติดเครื่องบินเด็กเล่นเป็นของผิดกฎหมาย สำหรับประเทศไทยมีกฎหมายควบคุมการใช้สารเหล่านี้แล้ว โดยออกเป็นพระราชกำหนดป้องกันการใช้สารระเหย พ.ศ.